istniejący na Litwie, Białej Rusi i Ukrainie Prawobrzeżnej,
począł odzyskiwać pewne prawa. Dnia 14 (27) maja 1905 r.

zniesione zostały na Litwie i Rusi ograniczenia językowe,
prócz tych, „których zastosowanie pozwolone byłoby w dro
dze prawodawczej“. Odnośny ukaz carski miał wejść wży
cie w ciągu półroku od daty ogłoszenia, wobec czego w dniu

14 (27) listopada 1905 r. wszelkie okólniki i rozporządzenia
administracyjne Murawiewa i jego następców automatycznie
traciły swą moc obowiązującą. W ten sposób era despoty
cznego ucisku narodowościowego zakończyła się. Rozpoczęła
się zaś era „konstytucyjnego" ucisku narodowościowego,
rusyfikacyi „konstytucyjnej".

Przy zmianie nauczyciela lub nau
czycielki kasuje się wykłady języka polskiego i nie wzna
wia się ich już wcale, pomimo domagań się rodziców. Za
twierdzenie nowego nauczyciela odwleka się całemi półro
czami pod najdziwniejszymi pozorami. W szkołach nowo
utworzonych języka polskiego doprosić się nie można.

XX. Walka z oświatą polską.

Dn. 15 (28) lutego 1908 r. została zamknięta „Oświata“
wileńska, największe, a zarazem najlepiej rozwijające się
stowarzyszenie oświatowe na Litwie. „Oświata“ wileńska do

chwili zamknięcia posiadała w Wilnie czytelnię ludową
i księgarnię, organizowała odczyty popularne tak na miej
scu, jak i na prowincyi, utrzymywała kilka ochronek w Wil
nie i utworzyła koła miejscowe w Ejszyszkach, Głębokiem,
Parafianowie, Żołudku, Kościeniewiczach, Zosiach, Kosze-